
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE   N. 447 / 2023

OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LE 
STRADE DI MONTAGNA -  ANNO 2021.  IMPORTO DI  PROGETTO EURO 
1.200.000,00  -  CUP G17H21035450003.  AFFIDAMENTO EX ART.  110  D.LGS. 
50/2016  ALL'IMPRESA  L.M.G  BUILDING  S.R.L  A  SEGUITO  DI 
RISOLUZIONE CONTRATTUALE - CIG 97597207B9 

IL RESPONSABILE

- Class. 11.15.02 
- Fasc. 42/2021 

       Premesso che

- con la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 177 del 10.12.2021 si è stabilito di 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di 
Euro 1.200.000,00 con il seguente quadro economico:  

A. 1 Importo lavori a base d’asta € 920.000,00
A. 2 Costo per la sicurezza (comprensivo dei costi COVID-19) €  30.000,00
S A Importo lavori comprensivo del costo per la sicurezza € 950.000,00
B. 1 I.V.A. sui lavori (22%) € 209.000,00
B. 2 Incentivi funzioni tecniche (art. 113 D. Lvo n. 50/2016). € 19.000,00
B. 3 Spese  tecniche  per  indagini  di  laboratorio  (IVA  ed  oneri 

inclusi)
€ 4.000,00

B. 4 Contributo ANAC per la stazione appaltante € 375,00
B. 5 Somme a disposizione, per spostamento servizi, prestazioni 

e/o  acquisti minuti complementari a fattura (IVA compresa)
€ 500,00

B. 6 Spese tecniche per incarichi professionali relativi alla sicurezza 
in fase di esecuzione dell'opera (IVA ed oneri inclusi)

€ 16.125,00

B. 7 Somme a disposizione per eventuali occupazioni temporanee o 
definitive 

€ 1.000,00

S B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 250.000,00
S A+B IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 1.200.000,00

-   l’importo  di  progetto  di  Euro  1.200.000,00  è  previsto  nel  Bilancio  2021  Missione  05, 
Programma 10, Codice Piano dei Conti 2020109 al Cap. 24850/4 (fondi provinciali);

Copia informatica per consultazione



-  con Determina a contrarre n. 1383/2021 e n. 11/2022  si  è stabilito di  dare corso alla 
procedura di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante  procedura negoziata;

- a seguito dell'espletamento della procedura di gara cui risultano aver partecipato le seguenti 
imprese:

OPERATORE ECONOMICO
1. LE.CO.GEN. S.R.L.
2. L.M.G BUILDING S.R.L

3.
IMPRESA DIONISIO S.R.L in RTI IMPRESA DIONISIO S.R.L - NUOVE INIZIATIVE 

S.R.L
4. GINI GIUSEPPE SPA
5. BRUNI SCAVI S.N.C.

- con Determinazione Dirigenziale n. 282/2022, in data 06/04/2022, la Stazione Appaltante 
Provinciale  ha  provveduto  ad  aggiudicare  definitivamente  i  lavori  in  oggetto all’operatore 
economico  LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 7, 89821 SAN NICOLA DA CRISSA 
(VV)– P.I. 02235730799 con il ribasso offerto 14,228 % sull’importo posto a base di gara di € 
920.000,00= corrispondenti  all’importo ribassato di  € 789.102,40= (oltre IVA) a cui  vanno 
aggiunti gli oneri di sicurezza di € 30.000,00= e quindi per l’importo netto contrattuale di € 
819.102,40=(oltre IVA); con economia da ribasso pari ad € 159.695,07 (=(IVA inclusa);

- con il medesimo provvedimento si imputava l’importo complessivo di aggiudicazione di Euro 
€ 999.304,92 (IVA inclusa) trova copertura alla alla Missione 10, Programma 05 al Cap. 24850/4 
- Imp. 2287/2021 - sub imp.../ 2022, Codice del Piano dei Conti 2020109; 

- con Determinazione dirigenziale n. 635 in data 22.06.2022 si assestava il quadro economico 
di progetto come di seguito indicato:

DESCRIZIONE Quadro economico
Variazione
- 14,228%

Quadro economico 
assestato

A1 Lavori a base d’asta 
€ 920.000,00

- € 130.897,60  €    789.102,40

A2 Costo per la sicurezza 
(comprensivo dei costi 
COVID-19) 

€  30.000,00 € 30.000,00

S A
Importo totale dei 

lavori (A) 
€ 950.000,00

 
€ 819.102,40

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) € 209.000,00 - € 28.797,47 € 180.202,53

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016 € 19.000,00 € 19.000,00

B3

Spese tecniche per 

indagini di laboratorio 

(IVA ed oneri inclusi)

€ 4.000,00 € 4.000,00

B4
Contributo ANAC per la 
stazione appaltante €  375,00 €  375,00

Copia informatica per consultazione



B5

Somme a disposizione, 
per spostamento servizi, 
prestazioni e/o  acquisti 
minuti complementari a 
fattura (IVA compresa)

€ 500,00 € 500,00

B6

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 16.125,00 € 16.125,00

B7

Somme a disposizione 
per eventuali 
occupazioni temporanee 
o definitive

€ 1.000,00  € 1.000,00

B8 Economie da ribasso € 159.695,07 € 159.695,07

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€ 250.000,00 €  380.897,60 

S A+B
IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 €  1.200.000,00 € 1.200.000,00

- il  relativo contratto veniva sottoscritto in data 01.08.2022 n. 38650 di  Rep. Registrato a 
Como al n. 17965 del 02/08/2022 -  Serie 1T;

- a garanzia dell’adempimento degli obblighi contrattuali l’impresa LE.CO.GEN S.R.L prestava 
cauzione,  ai  sensi dell’art.  103  del  D.Lgs.  50/2016,  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
2022/13/6628731 rilasciata da ITALIANA ASSICURAZIONI S.P.A.. – Agenzia di Patamia Alberto 
- Catanzaro in data 08/07/2022 di Euro 46.617,00.= (quarantaseimilaseicentodiciassette/00);

- in data  14.09.2022  si procedeva alla consegna dei lavori;

- il contratto fissava in 360 giorni il termine contrattuale per l’esecuzione dei lavori e quindi con 
scadenza fissata per il giorno 08.09.2023;

      Premesso altresì che:

- con Determinazione dirigenziale n. 78 in data 27/01/2023 si  stabiliva, tra l’altro, quanto 
segue:

➢ di dichiarare, ai sensi dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 risolto per grave ritardo il 
contratto d’appalto in data 01.08.2022 n. 38650 di rep. Registrato a Como il 02.08.2022 al 
n. 17965 Serie 1T  stipultato con l'impresa   LE.CO.GEN. S.R.L. con sede in via Roma n. 7, 
89821 San Nicola Da Crissa (VV)– (C.F. E P.I. 02235730799)  per l’esecuzione dei lavori 
aventi ad oggetto " LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LE 
STRADE DI MONTAGNA - ANNO 2021.  CUP G17H21035450003 CIG 9029975B18";

➢ di  dare atto  che non è necessario procedere all'adozione dei  provvedimenti  previsti 
dall'art. 108 commi  6, 7 e 9 del D.Lgs. 50/2016 in quanto l'impresa non ha eseguito 

Copia informatica per consultazione



opere né installato il cantiere;

➢ di dare atto che l'impresa non vanta alcun credito nei confronti della Provincia di Como 
in quanto non ha eseguito opere o fornito altre prestazioni ;

➢ di  dare  atto  che  l'Amministrazione  Provinciale  provvederà  ad  interpellare 
progressivamente  i  soggetti  che  hanno  partecipato  all’originaria  procedura  di  gara, 
risultanti  dalla  relativa  graduatoria,  al  fine  di  stipulare  un  nuovo  contratto  per 
l’affidamento  dell'esecuzione  dei  lavori  alle  medesime  condizioni  già  proposte 
dall’originario aggiudicatario in sede di offerta che verrà autorizzato con  successivo 
provvedimento;

     Dato atto di quanto sopra esposto e considerato che

- con nota in data 13.03.2023 Prot. 10402 si procedeva ad interpellare, ai sensi dell’Art. 110 del 
D.Lgs.  50/2016,  il  secondo  classificato  in  graduatoria  nella  procedura  di  gara  originaria, 
rappresentato dall’impresa  L.M.G BUILDING S.R.L con sede in Via Panoramica, 47 – 25040 
Corteno Golgi (BS);

- con nota n. 11485 assunta al nostro protocollo in data 20.03.2023, l'impresa L.M.G BUILDING 
S.R.L  comunicava  la  disponibilità  a  stipulare  nuovo  contratto  per  l'esecuzione  dei  lavori  in 
argomento;

- con la medesima nota l’impresa L.M.G BUILDING S.R.L trasmetteva autocertificazione attestante 
il possesso dei requisiti di ordine generale e tecnico/professionale all’esecuzione dei lavori;

     Dato altresì atto che 

- con Delibera del 20 dicembre 2022, n. 621 è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 
marzo 2023, n. 58 il Bilancio di previsione per l’anno 2023 di Anac con il quale è stato previsto 
un aumento del contributo che stazioni appaltanti e operatori economici sono tenuti a versare 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione a partire dal 1° aprile 2023;

Ritenuto, pertanto, necessario modificare il Q.E come di seguito indicato

  

DESCRIZIONE
Quadro economico 

a seguito di 
aggiudicazione

Variazione
Quadro economico 

assestato

A1 Lavori a base d’asta 
 € 789.102,40  € 789.102,40

A2 Costo per la sicurezza 
(comprensivo dei costi 
COVID-19) 

€  30.000,00 € 30.000,00

S A
Importo totale dei 

lavori (A) 
€ 819.102,40

 
€ 819.102,40

Somme a disposizione

Copia informatica per consultazione

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20221220/Delibera-ANAC-20-dicembre-2022-n-621-26244.html


B1 IVA sui lavori (22%) € 180.202,53 € 180.202,53

B2 Incentivo Art.113 D.Lgs. 
50/2016 € 19.000,00 € 19.000,00

B3

Spese tecniche per 

indagini di laboratorio 

(IVA ed oneri inclusi)

€ 4.000,00 € 4.000,00

B4
Contributo ANAC per la 
stazione appaltante €  375,00 €  375,00

B5

Nuovo Contributo ANAC 
per la stazione 
appaltante dal 1° aprile 
‘23 su Ri-affidamento

- + € 410,00 € 410,00

B6

Somme a disposizione, 
per spostamento servizi, 
prestazioni e/o  acquisti 
minuti complementari a 
fattura (IVA compresa)

€ 500,00 € 500,00

B7

Spese tecniche per 
incarichi professionali 
relativi alla sicurezza in 
fase di esecuzione 
dell'opera (IVA ed oneri 
inclusi)

€ 16.125,00 € 16.125,00

B8

Somme a disposizione 
per eventuali 
occupazioni temporanee 
o definitive

€ 1.000,00  € 1.000,00

B9 Economie da ribasso € 159.695,07 - € 410,00 € 159.285,07

S B TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€  380.897,60 €  380.897,60 

S A+B
IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO

 €  1.200.000,00 € 1.200.000,00

Considerato inoltre che:

-  l’importo  netto  contrattuale  relativo  all’aggiudicazione  dei  lavori  in  argomento  a  favore 
dell’impresa L.M.G BUILDING S.R.L di Monza per Euro 819.102,40 (oltre IVA) pari a lordi Euro 
999.304,92 trova copertura al sub-impegno 324/2022, Imp. 2287/2021, Cap. 24850/4 (resosi 
disponibile a seguito della risoluzione del contratto d’appalto con l’impresa LE.CO.GEN. S.R.L) 
alla Missione 10, Programma 5, Codice del Piano dei Conti 2020109;

Ritenuto, infine, di sub-impegnare la somma di Euro 410,00 quale Contributo all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per il nuovo affidamento dei lavori  in oggetto;

Dato atto che la suddetta spesa di Euro 410,00 è da imputarsi alla Missione 10, Programma 
5, Cap. 24850/4 - Imp. 2287/2021 – Sub.imp. -----/2023, Codice del Piano dei Conti 2020109;

Copia informatica per consultazione



         Visto:

-  il  DURC Numero  Protocollo  INPS_34908662  regolare  dell’impresa  L.M.G BUILDING S.R.L 
valido sino al 28.06.2023;

-  l’attestazione  SOA  n.  66105  rilasciata  da  CQOP-SOA  S.P.A  con  scadenza  21/11/2024 
adeguata (Cat. OG1 class. IV – OG 3 class. IV bis - OG6 class. III – bis - OG8 class. III – bis – 
OG. 13 class. III – OS 28 class. I – OS 30 class. I);

- il  documento di verifica rilasciato dalla CCIAA di  Brescia in data 21.03.2023  da cui non 
risultano procedure concorsuali in corso o pregresse;  

- che non risultano a carico dell’impresa  L.M.G BUILDING S.R.L, alla data del  21.03.2023, 
presso il  casellario informatico di  ANAC, annotazione riservate di  provvedimenti  adottati  in 
ordine a violazioni accertate;

- l’attestazione rilasciata in data 22/03/2023 dall’Agenzia delle Entrate di Brescia da cui non 
risultano a carico del soggetto violazioni degli obblighi relativi al pagamento di imposte e tasse 
o dei contributi previdenziali ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016;

- il Certificato  del Casellario Giudiziale pervenuto con nota n. Prot. 12540 del 24.03.2023  a 
verifica del possesso dei requisiti autocertificati dall’impresa  L.M.G BUILDING S.R.L, ai sensi 
dell’art.  71  e  ss.  D.P.R.  445/2000 e 10,  e  Artt.  80  D.Lgs  50/2016 ha richiesto  agli  uffici 
competenti in data 21.03.2023;

         Visto altresì

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. n. 7 in data 9 marzo 2023 è stato approvato il Bilancio 
di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la Deliberazione del Presidente n. 35 in data 16 marzo 2023 è stato approvato il Piano esecutivo 
di gestione 2023-2025; 

D E T E R M I N A

in  relazione  al  progetto  denominato  "LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  DEI  DISPOSITIVI  DI 
RITENUTA LUNGO LE STRADE DI MONTAGNA - ANNO 2021 - CUP G17H21035450003" 
dell'importo complessivo di progetto di Euro 1.200.000,00

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di avvalersi della facoltà prevista dall'art. 110 del D.Lgs. 50/2016, di stipulare il contratto 
con l'impresa seconda classificata relativamente all’esecuzione dei lavori di ‘SOSTITUZIONE DEI 
DISPOSITIVI  DI  RITENUTA  LUNGO  LE  STRADE  DI  MONTAGNA  -  ANNO  2021  -  CUP 
G17H21035450003' CIG - 97597207B9;

3) di procedere a stipulare il contratto con la seconda classificata impresa L.M.G BUILDING 
S.R.L con sede in Via Panoramica, 47 – 25040 Corteno Golgi (BS) – C.F 06527450156 e P.Iva 

Copia informatica per consultazione



00580210144,  alle  condizioni  offerte  dall’originario  aggiudicatario  con  il  ribasso offerto  del 
14,228  % sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  920.000,00=  corrispondenti  all’importo 
ribassato  di  €  789.102,40=  (oltre  IVA)  a  cui  vanno  aggiunti  gli  oneri  di  sicurezza  di  € 
30.000,00=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  €  819.102,40=(oltre  IVA)  CIG 
97597207B9; 

4) di dare atto che l’importo di contratto a favore dell’impresa L.M.G BUILDING S.R.L di Corteno 
Golgi (BS) pari a Euro 999.304,92 (Iva 22% inclusa) trova copertura al Sub-impegno 324/2022, 
Imp.  2287/2021,  Cap.  24850/4  (resosi  disponibile  a  seguito  della  risoluzione  del  contratto 
d’appalto con l’impresa LE.CO.GEN. S.R.L) alla Missione 10, Programma 5, Codice del Piano dei 
Conti 2020109;

5) di  sub impegnare la somma di Euro 410,00 quale contributo all'ANAC alla Missione 10, 
Programma 5, Cap. 24850/4 - Imp. 2287/2021 – Sub.imp -----/2023, Codice del Piano dei Conti 
2020109;

6) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario;

7) di  trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per quanto di competenza.

Lì, 13/04/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 447 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LAVORI DI SOSTITUZIONE DEI DISPOSITIVI DI RITENUTA LUNGO LE 
STRADE DI MONTAGNA - ANNO 2021. IMPORTO DI PROGETTO EURO 1.200.000,00 - CUP 
G17H21035450003. AFFIDAMENTO EX ART. 110 D.LGS. 50/2016 ALL'IMPRESA L.M.G 
BUILDING S.R.L A SEGUITO DI RISOLUZIONE CONTRATTUALE - CIG 97597207B9

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
Cap. 24850/4 imp. 2287/2021 sub. 324/2022 per € 999.304,92 finanziato in entrata da avanzo di 
amministrazione disponibile
Cap. 24850/4 imp. 2287/2021 sub. 464/2023 per € 410,00

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 17/04/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


